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Informe Trimestral Metodológico y de Caracterización: 

Enero-Marzo 2021 

1. IFE Covid y Bono Covid 2021 Enero 20211 
 

Caracterización beneficiarios 

En el mes de enero se vieron beneficiados más de 1,9 millones de hogares y cerca de 5,2 millones 

de personas con el IFE Covid y Bono Covid 2021, siendo 1.569.030 hogares beneficiados con el IFE 

Covid, por estar en comunas en Cuarentena o Transición y cumplir con los requisitos 

socioeconómicos establecidos (82,1% del total), y 342.291 hogares se beneficiario con el Bono Covid 

por estar en comunas en Preparación o Apertura Inicial (17,9% del total) y cumplir con los requisitos 

requeridos.  

Dentro de los beneficiarios del IFE Covid, existen 27.880 hogares (1,5% del total) que reciben hasta 

$100 mil por integrante por haber estado 28 días en Cuarentena, 211.971 hogares (11,1% del total) 

que reciben hasta $80 mil por integrante por haber estado al menos 14 y menos de 28 días en 

Cuarentena, y 1.329.179 hogares (69,5% del total) que reciben hasta $40 mil por integrante por 

haber estado al menos 14 días en Transición. 

Beneficio Monto N° hogares Porcentaje N° personas Porcentaje 

IFE Covid 

$100 mil 27.880 1,5% 74.696 1,4% 

$80 mil 211.971 11,1% 558.400 10,7% 

$40 mil 1.329.179 69,5% 3.390.945 65,3% 

Bono Covid $25 mil 342.290 17,9% 1.170.951 22,5% 

Total 1.911.320 100,0% 5.194.992 100,0% 

 

Con respecto al sexo de la jefatura del hogar, el 65% de los hogares beneficiados con IFE Covid y 

Bono Covid en enero de 2021 tienen una mujer como jefa del hogar, totalizando más de 1,2 

millones de hogares beneficiados con jefatura femenina. 

Beneficio Monto Masculino Femenino Total 

IFE Covid 

$100 mil 13.124 14.756 27.880 

$80 mil 92.124 119.847 211.971 

$40 mil 476.556 852.623 1.329.179 

Bono Covid $25 mil 87.182 255.108 342.290 

Total 668.986 1.242.334 1.911.320 

 

                                                           
1 No considera los pagos rezagados del mes de enero. 
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Por otro lado, el monto promedio de los hogares beneficiados con el IFE y Bono Covid 2021 es de 

$111.892 para el pago del mes de enero, siendo éste claramente mayor en los hogares que están 

en Cuarentena ($262 mil y $206 mil dependiendo de si estuvo más de 28 o días en cuarentena o al 

menos 14 pero menos de 28 días). 

Beneficio Monto Monto promedio N° de personas Edad jefatura 

IFE Covid 

$100 mil $262.652 2,7 49 

$80 mil $206.808 2,6 49 

$40 mil $100.389 2,6 47 

Bono Covid $25 mil $85.498 3,4 42 

Total $111.892 2,7 46 

 

El número de personas por hogar es de 2,7 en promedio en los hogares beneficiario, y la edad 

promedio de la jefatura es de 46 años. 

Con respecto al total de postulantes, es importante destacar que más que se recibieron más de 2,1 

millones de postulaciones, y que más de 9 de cada 10 hogares postulantes serán efectivamente 

beneficiados con el IFE y Bono Covid 2021. 

Beneficio Monto 
Postulantes 

Total % de beneficiarios 
sobre total postulantes No beneficiario Beneficiario 

IFE Covid 

$100 mil 4.930 27.880 32.810 85,0% 

$80 mil 28.966 211.971 240.937 88,0% 

$40 mil 151.343 1.329.179 1.480.522 89,8% 

Bono Covid $25 mil 12.288 342.290 354.578 96,5% 

Total 197.527 1.911.320 2.108.847 90,6% 

 

El 88,2% de los hogares beneficiados pertenecen al tramo de mayor vulnerabilidad del Registro 

Social de Hogares (tramo del 0 al 40% más vulnerable de la Calificación Socio Económica). 

Tramo CSE $100 mil $80 mil $40 mil $25 mil Total 

0-40% 84,8% 83,5% 87,1% 95,8% 88,2% 

40-50% 6,3% 6,9% 8,2% 2,6% 7,0% 

50-60% 3,9% 4,0% 4,5% 0,8% 3,8% 

60-70% 2,2% 2,2% 0,1% 0,3% 0,4% 

70-80% 1,5% 1,6% 0,1% 0,2% 0,3% 

80-90% 1,1% 1,5% 0,1% 0,2% 0,3% 

90-100% 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 
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Finalmente, el 47,3% de los hogares beneficiados con el pago de enero del IFE y Bono Covid 2021 

pertenecen a la Región Metropolitana, 12,8% a la Región del Biobío, 7,8% a La Región de La 

Araucanía y 7,5% a la Región de Los Lagos. 

Región $100 mil $80 mil $40 mil $25 mil Total % del total 

Arica y Parinacota 0 0 0 10.913 10.913 0,6% 

Tarapacá 0 0 23.419 9.124 32.543 1,7% 

Antofagasta 0 0 0 10.683 10.683 0,6% 

Atacama 0 0 0 14.037 14.037 0,7% 

Coquimbo 0 0 18.348 29.446 47.794 2,5% 

Valparaíso 0 0 0 77.165 77.165 4,0% 

Metropolitana 0 0 903.160 0 903.160 47,3% 

O'Higgins 0 0 0 43.442 43.442 2,3% 

Maule 0 0 9.383 63.578 72.961 3,8% 

Ñuble 0 0 38.496 22.189 60.685 3,2% 

Biobío 14.820 45.495 174.788 10.243 245.346 12,8% 

La Araucanía 8.731 84.125 22.280 34.186 149.322 7,8% 

Los Ríos 0 35.854 36.510 1.126 73.490 3,8% 

Los Lagos 0 30.845 102.154 9.704 142.703 7,5% 

Aysén 0 0 0 6.435 6.435 0,3% 

Magallanes 4.329 15.652 641 19 20.641 1,1% 

Total 27.880 211.971 1.329.179 342.290 1.911.320 100,0% 

 

Nuevo IFE Covid Cuarentena y Transición, y Bono Covid Preparación y Apertura 

Nuevas transferencias que podrán recibir desde este viernes 29 de enero los hogares que estén en 

el Registro Social de Hogares (RSH), y que sus criterios de selección difieren de acuerdo a la 

situación sanitaria de la comuna de estos hogares durante las últimas 5 semanas de 2020 (27 de 

noviembre al 31 de diciembre). 

IFE Covid Cuarentena: 

Para las comunas que hayan estado en Cuarentena durante las 5 últimas semanas de diciembre, 

podrán ser beneficiarios todos los hogares que: 

1) Tenga al menos un beneficiario del pago 6 del IFE. 

2) Tenga al menos un causante del SUF y que el hogar reporte ingresos bajo el umbral IFE. 

3) Tenga al menos un usuario de SSyOO y que el hogar reporte ingresos bajo el umbral IFE. 

4) Pertenezca al 60% más vulnerable y que el hogar reporte ingresos bajo el umbral IFE. 

Estos hogares recibirán hasta $100 mil por integrante en caso de haber estado al menos 28 días en 

cuarentena en las 5 últimas semanas de 2020, y de hasta $80 mil por integrante en caso de haber 
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estado al menos 14 días en cuarentena en las 5 últimas semanas de 2020. Ambos montos por 

integrante disminuyan desde el 5° integrante y tienen un tope en el 10° integrante del hogar. 

IFE Covid Transición: 

Para las comunas que hayan estado en Transición durante las 5 últimas semanas de diciembre, 

podrán ser beneficiarios todos los hogares que: 

1) Tenga al menos un causante del SUF y que el hogar reporte ingresos bajo el umbral IFE. 

2) Tenga al menos un usuario de SSyOO y que el hogar reporte ingresos bajo el umbral IFE. 

3) Pertenezca al 60% más vulnerable y que el hogar reporte ingresos bajo el umbral IFE. 

Estos hogares recibirán hasta $40 mil por integrante en caso de haber estado al menos 14 días en 

transición en las 5 últimas semanas de 2020. El monto por integrante disminuye desde el 5° 

integrante y tienen un tope en el 10° integrante del hogar. 

Bono Covid Preparación y Apertura: 

Para las comunas que hayan estado en Preparación o Apertura Inicial durante las 5 últimas semanas 

de diciembre, podrán ser beneficiarios todos los hogares que: 

1) Tenga al menos un causante del SUF y que el hogar reporte ingresos bajo el umbral IFE. 

2) Tenga al menos un usuario de SSyOO y que el hogar reporte ingresos bajo el umbral IFE. 

Estos hogares recibirán $25 mil por integrante. El monto por integrante tiene un tope en el 10° 

integrante del hogar ($250 mil). 
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2. IFE & Bono Covid febrero 20212 

En el mes de febrero se vieron beneficiados cerca de 2,4 millones de hogares y más de 6,3 millones 

de personas con el IFE Covid y Bono Covid 2021, siendo 2.077.112 hogares beneficiados con el IFE 

Covid, por estar en comunas en Cuarentena o Transición y cumplir con los requisitos 

socioeconómicos establecidos (86,7% del total), y 318.002 hogares se beneficiario con el Bono Covid 

por estar en comunas en Preparación o Apertura Inicial (13,3% del total) y cumplir con los requisitos 

requeridos.  

Dentro de los beneficiarios del IFE Covid, existen 235.783 hogares (9,8% del total) que reciben hasta 

$100 mil por integrante por haber estado 28 días en Cuarentena, 441.660 hogares (18,4% del total) 

que reciben hasta $80 mil por integrante por haber estado al menos 14 y menos de 28 días en 

Cuarentena, y 1.399.669 hogares (58,4% del total) que reciben hasta $40 mil por integrante por 

haber estado al menos 14 días en Transición. 

Beneficio Monto N° hogares Porcentaje 
N° 

personas Porcentaje 

IFE Covid 

$100 mil 235.783 9,8% 604.239 9,5% 

$80 mil 441.660 18,4% 1.151.851 18,2% 

$40 mil 1.399.669 58,4% 3.542.920 55,9% 

Bono Covid $25 mil 318.002 13,3% 1.041.558 16,4% 

Total 2.395.114 100,0% 6.340.568 100,0% 

 

Con respecto al sexo de la jefatura del hogar, el 64,1% de los hogares beneficiados con IFE Covid y 

Bono Covid en febrero de 2021 tienen una mujer como jefa del hogar, totalizando más de 1,5 

millones de hogares beneficiados con jefatura femenina. 

Beneficio Monto Masculino Femenino Total 

IFE Covid 

$100 mil 91.937 143.846 235.783 

$80 mil 169.856 271.804 441.660 

$40 mil 510.115 889.554 1.399.669 

Bono Covid $25 mil 88.025 229.977 318.002 

Total 859.933 1.535.181 2.395.114 

Por otro lado, el monto promedio de los hogares beneficiados con el IFE y Bono Covid 2021 es de 

$131.714 para el pago del mes de febrero, siendo éste claramente mayor en los hogares que están 

en Cuarentena ($252 mil y $205 mil dependiendo de si estuvo más de 28 o días en cuarentena o al 

menos 14 pero menos de 28 días). 

                                                           
2 No considera pagos rezagados de febrero. 



 
30 de abril de 2021 

6 
 

Beneficio Monto Monto promedio 
N° de 

personas 
Edad 

jefatura 

IFE Covid 

$100 mil $252.273 2,6 47 

$80 mil $204.977 2,6 48 

$40 mil $99.613 2,5 47 

Bono Covid $25 mil $81.862 3,3 43 

Total $131.714 2,6 47 

El número de personas por hogar es de 2,6 en promedio en los hogares beneficiario, y la edad 

promedio de la jefatura es de 47 años. 

Con respecto al total de postulantes, es importante destacar que hubo más de 1 millón de hogares 

que se beneficiaron de forma automática. Además, se recibieron cerca de 1,6 millones de 

postulaciones, y cerca de 9 de cada 10 hogares postulantes serán efectivamente beneficiados con 

el IFE y Bono Covid 2021. 

Beneficio Monto Automáticos 

Postulantes 

Total No 
beneficiario 

Beneficiario 
% de beneficiarios sobre 

total postulantes 

IFE Covid 

$100 mil 79.635 26.706 156.148 85,4% 235.783 

$80 mil 145.350 42.667 296.310 87,4% 441.660 

$40 mil 460.831 109.771 938.838 89,5% 1.399.669 

Bono Covid $25 mil 318.002 0 0 - 318.002 

Total 1.003.818 179.144 1.391.296 88,6% 2.395.114 

 

El 86,8% de los hogares beneficiados pertenecen al tramo de mayor vulnerabilidad del Registro 

Social de Hogares (tramo del 0 al 40% más vulnerable de la Calificación Socio-Económica). 

Tramo CSE $100 mil $80 mil $40 mil $25 mil Total 

0-40% 82,4% 82,4% 87,6% 93,0% 86,8% 

40-50% 7,4% 7,5% 7,7% 3,9% 7,1% 

50-60% 4,4% 4,4% 4,2% 1,6% 3,9% 

60-70% 2,2% 2,2% 0,2% 0,7% 0,9% 

70-80% 1,7% 1,6% 0,1% 0,5% 0,6% 

80-90% 1,5% 1,7% 0,1% 0,3% 0,6% 

90-100% 0,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

Finalmente, el 34,3% de los hogares beneficiados con el pago de febrero del IFE y Bono Covid 2021 

pertenecen a la Región Metropolitana, 11,9% a la Región del Biobío, 8,4% a Valparaíso, 7,9% a las 

regiones del Maule y de La Araucanía. 
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Región $100 mil $80 mil $40 mil $25 mil Total % del total 

Arica y Parinacota 0 0 43104 498 43.602 1,8% 

Tarapacá 53703 0 3.535 766 58.004 2,4% 

Antofagasta 0 47576 15463 3.951 66.990 2,8% 

Atacama 0 0 28961 9.035 37.996 1,6% 

Coquimbo 0 0 19.379 39.643 59.022 2,5% 

Valparaíso 0 0 156769 45.494 202.263 8,4% 

Metropolitana 0 0 749.107 73564 822.671 34,3% 

O'Higgins 0 9257 15973 50.300 75.530 3,2% 

Maule 46158 29543 83.276 30.720 189.697 7,9% 

Ñuble 0 0 55.302 22.717 78.019 3,3% 

Biobío 124.965 103.736 47.593 8.865 285.159 11,9% 

La Araucanía 10.957 68.500 87.932 20.927 188.316 7,9% 

Los Ríos 0 55.353 18.407 4.813 78.573 3,3% 

Los Lagos 0 122.783 52.778 1.054 176.615 7,4% 

Aysén 0 4912 1472 5.619 12.003 0,5% 

Magallanes 0 0 20618 36 20.654 0,9% 

Total 235.783 441.660 1.399.669 318.002 2.395.114 100,0% 
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3. IFE & Bono Covid marzo 20213 

En el mes de marzo se vieron beneficiados más de 2,5 millones de hogares y cerca de 6,6 millones 

de personas con el IFE Covid y Bono Covid 2021, siendo 2.319.136 hogares beneficiados con el IFE 

Covid, por estar, entre el 25 de enero y el 28 de febrero de 2021 en comunas en Cuarentena o 

Transición y cumplir con los requisitos socioeconómicos establecidos (92% del total), y 201.218 

hogares se beneficiario con el Bono Covid por estar en las semanas señaladas, en comunas en 

Preparación o Apertura Inicial (8% del total) y cumplir con los requisitos requeridos.  

Dentro de los beneficiarios del IFE Covid, existen 236.081 hogares (9,4% del total) que reciben hasta 

$100 mil por integrante por haber estado al menos 28 días en Cuarentena, 739.045 hogares (29,3% 

del total) que reciben hasta $80 mil por integrante por haber estado al menos 14 y menos de 28 

días en Cuarentena, y 1.344.010 hogares (53,3% del total) que reciben hasta $40 mil por integrante 

por haber estado al menos 14 días en Transición. 

Beneficio Monto N° hogares Porcentaje N° personas Porcentaje 

IFE Covid 

$100 mil 236.081 9,4% 628.575 9,6% 

$80 mil 739.045 29,3% 1.890.606 28,7% 

$40 mil 1.344.010 53,3% 3.403.665 51,7% 

Bono Covid $25 mil 201.218 8,0% 657.720 10,0% 

Total 2.520.354 100,0% 6.580.566 100,0% 

Con respecto al sexo de la jefatura del hogar, el 63,2% de los hogares beneficiados con IFE Covid y 

Bono Covid en marzo de 2021 tienen una mujer como jefa del hogar, totalizando cerca de 1,6 

millones de hogares beneficiados con jefatura femenina. 

Beneficio Monto Masculino Femenino Total 

IFE Covid 

$100 mil 104.602 131.479 236.081 

$80 mil 284.486 454.559 739.045 

$40 mil 488.265 855.745 1.344.010 

Bono Covid $25 mil 49.377 151.841 201.218 

Total 926.730 1.593.624 2.520.354 

Por otro lado, el monto promedio de los hogares beneficiados con el IFE y Bono Covid 2021 es de 

$143.169 para el pago del mes de marzo, siendo éste claramente mayor en los hogares que están 

en Cuarentena ($261 mil y $201 mil dependiendo de si estuvo más de 28 o días en cuarentena o al 

menos 14 pero menos de 28 días). 

Beneficio Monto Monto promedio N° de personas Edad jefatura 

IFE Covid 

$100 mil $261.162 2,7 49 

$80 mil $201.301 2,6 47 

$40 mil $99.681 2,5 47 

                                                           
3 No considera pagos rezagados de marzo. 
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Bono Covid $25 mil $81.690 3,3 43 

Total $143.169 2,6 47 

El número de personas por hogar es de 2,6 en promedio en los hogares beneficiarios, y la edad 

promedio de la jefatura es de 47 años. 

Con respecto al total de postulantes, es importante destacar que hubo cerca de 1 millón de hogares 

que se beneficiaron de forma automática. Además, se recibieron más de 1,7 millones de 

postulaciones, y cerca de 9 de cada 10 hogares postulantes serán efectivamente beneficiados con 

el IFE y Bono Covid 2021 en marzo. 

Beneficio Monto Automáticos 

Postulantes 

Total No 
beneficiario 

Beneficiario 
% de beneficiarios 

sobre total postulantes 

IFE Covid 

$100 mil 93.041 19.657 143.040 87,9% 236.081 

$80 mil 251.965 58.191 487.080 89,3% 739.045 

$40 mil 451.701 101.899 892.309 89,8% 1.344.010 

Bono Covid $25 mil 201.218 - - - 201.218 

Total 997.925 179.747 1.522.429 89,4% 2.520.354 

El 87,2% de los hogares beneficiados pertenecen al tramo de mayor vulnerabilidad del Registro 

Social de Hogares (tramo del 0 al 40% más vulnerable de la Calificación Socio-Económica). 

Tramo CSE $100 mil $80 mil $40 mil $25 mil Total 

0-40% 85,9% 84,1% 88,3% 93,5% 87,2% 

40-50% 6,4% 6,8% 7,2% 3,5% 6,7% 

50-60% 3,9% 4,2% 4,1% 1,5% 3,9% 

60-70% 1,7% 1,9% 0,2% 0,7% 0,9% 

70-80% 1,1% 1,4% 0,1% 0,4% 0,6% 

80-90% 0,9% 1,4% 0,1% 0,3% 0,6% 

90-100% 0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Finalmente, el 29,6% de los hogares beneficiados con el pago de marzo del IFE y Bono Covid 2021 

pertenecen a la Región Metropolitana, 11,5% a la Región del Biobío, 8,6% al Maule, 8,4% a La 

Araucanía y 8,3% a Valparaíso. 

Región $100 mil $80 mil $40 mil $25 mil Total % del total 

Arica y Parinacota 0 42.929 0 500 43.429 1,7% 

Tarapacá 2.564 52.947 1.167 424 57.102 2,3% 

Antofagasta 2.092 49.015 17.253 836 69.196 2,7% 

Atacama 0 4.842 42.042 566 47.450 1,9% 

Coquimbo 0 0 71.587 20.800 92.387 3,7% 
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Valparaíso 0 0 165.319 44.574 209.893 8,3% 

Metropolitana 0 0 654.563 91.965 746.528 29,6% 

O'Higgins 0 8.809 122.753 10.163 141.725 5,6% 

Maule 59.150 86.490 60.183 9.705 215.528 8,6% 

Ñuble 52.869 0 33.243 8.468 94.580 3,8% 

Biobío 33.133 200.573 50.725 6.580 291.011 11,5% 

La Araucanía 50.546 92.570 64.341 4.181 211.638 8,4% 

Los Ríos 13.179 46.129 25.393 0 84.701 3,4% 

Los Lagos 22.548 145.675 10.609 0 178.832 7,1% 

Aysén 0 9.066 4.493 2.357 15.916 0,6% 

Magallanes 0 0 20.339 99 20.438 0,8% 

Total 236.081 739.045 1.344.010 201.218 2.520.354 100,0% 

 

 

 


